PAGE
6

ИМЕНЕМ УКРАИНЫ

Р Е Ш Е Н И Е

КОНСТИТУЦИОННОГО СУДА УКРАИНЫ
по делу о соответствии Конституции Украины (конституционности) Постановления Верховной Рады Украины
„О временном порядке назначения судей на административные должности и освобождения от этих должностей“ по конституционному представлению 47 народных депутатов Украины
г. К и е в

Дело № 1-32/2010

25 марта 2010 года

№ 9-рп/2010

Конституционный Суд Украины в составе судей:

Брынцева Василия Дмитриевича – председательствующего, Баулина Юрия Васильевича, Вдовиченко Сергея Леонидовича, Головина Анатолия Сергеевича,  Джуня Вячеслава Васильевича,  Дидковского Анатолия Александровича, Домбровского Ивана Петровича, Кампо Владимира Михайловича, Колоса Михаила Ивановича, Лылака Дмитрия Дмитриевича – докладчика, Маркуш Марии Андреевны, Мачужак Ярославы Васильевны, Никитина Юрия Ивановича, Стецюка Петра Богдановича, Ткачука Павла Николаевича, Шишкина Виктора Ивановича,

рассмотрел в пленарном заседании дело о соответствии Конституции Украины (конституционности) Постановления Верховной Рады Украины „О временном порядке назначения судей на административные должности и освобождения от этих должностей“ от 30 мая 2007 года № 1098–V (Ведомости Верховной Рады Украины, 2007 г., № 34, ст. 455) по конституционному представлению 47 народных депутатов Украины.
Поводом к рассмотрению дела в соответствии со статьями 39, 40 Закона Украины „О Конституционном Суде Украины“ стало конституционное представление 47 народных депутатов Украины.

Основанием к рассмотрению дела согласно статье 71 Закона Украины „О Конституционном Суде Украины“ является утверждение субъекта права на конституционное представление о неконституционности Постановления Верховной Рады Украины „О временном порядке назначения судей на административные должности и освобождения от этих должностей“.

Заслушав судью-докладчика Лылака Д.Д. и исследовав материалы дела, Конституционный Суд Украины

у с т а н о в и л:

1. Субъект права на конституционное представление – 47 народных депутатов Украины – обратился в Конституционный Суд Украины с ходатайством признать не соответствующим Конституции Украины  (неконституционным) Постановление Верховной Рады Украины „О временном порядке назначения судей на административные должности и освобождения от этих должностей“ от 30 мая 2007 года № 1098–V (далее – Постановление).

Постановлением временно, до законодательного урегулирования, введен порядок назначения судей на административные должности  – председателя суда, заместителя председателя суда (кроме Председателя Верховного Суда Украины и заместителей Председателя Верховного Суда Украины) и освобождения их от этих должностей Высшим советом юстиции на основании рекомендации: Совета судей Украины (а относительно специализированных судов – соответствующего совета судей); Председателя Верховного Суда Украины (а относительно специализированных судов – председателя соответствующего высшего специализированного суда); собрания судей соответствующих судов; члена Высшего совета юстиции (пункт 1).
В Постановлении также предусмотрено, что полномочия председателя суда, заместителя председателя суда, назначенных после 16 мая
2007 года согласно положениям части пятой статьи  20
Закона Украины „О судоустройстве Украины“, признанным неконституционными Решением Конституционного Суда Украины  от 16 мая 2007 года № 1-рп/2007, подлежат подтверждению в порядке, установленном пунктом 1 Постановления (пункт 2).

По мнению народных депутатов Украины, установление Верховной Радой Украины порядка назначения судей на административные должности и освобождения от этих должностей постановлением, а не законом Украины, не соответствует положениям части второй статьи 8, части второй статьи 19, пункта 14 части первой статьи 92, части первой статьи 131 Конституции Украины. Авторы ходатайства также считают, что Постановление принято вопреки решениям Конституционного Суда Украины от 16 мая
2007 года № 1-рп/2007 по делу об освобождении судьи от административной должности, в котором Верховной Раде Украины рекомендовано безотлагательно в законодательном порядке урегулировать вопрос о назначении судьи на должность председателя суда, заместителя председателя суда и освобождении его от этой должности, и от 22 декабря 2009 года № 34-рп/2009 по делу о назначении судей на административные должности, в котором Верховную Раду Украины обязали безотлагательно исполнить Решение Конституционного Суда Украины от 16 мая 2007 года
 № 1-рп/2007 в указанной части.

Народные депутаты Украины подчеркивают, что, наделив Постановлением Высший совет юстиции правом назначать судей на административные должности и освобождать их от этих должностей, Верховная Рада Украины предоставила ему дополнительные, не предусмотренные статьей 131 Конституции Украины полномочия.

2. Решая поднятый в конституционном представлении вопрос, Конституционный Суд Украины исходит из следующего.

Украина является правовым государством, в котором признается и действует принцип верховенства права (статья 1, часть первая статьи 8 Конституции Украины).

Основной Закон Украины предусматривает принципы разделения государственной власти на законодательную, исполнительную, судебную и указывает на пределы полномочий органов государственной власти, основания и способы их деятельности (статья 6, часть вторая статьи 19).

Вопросы судоустройства, судопроизводства, статуса судей в соответствии с Конституцией Украины должны определяться исключительно законами Украины; принятие законов относится к полномочиям Верховной Рады Украины как единственного органа законодательной власти в Украине (статья 75, пункт 3 части первой статьи 85, пункт 14 части первой статьи 92). Поэтому решение указанных вопросов также является полномочиями этого органа.

Предоставив Верховной Раде Украины данные полномочия, Основной Закон Украины обязывает ее действовать не только в их пределах, а и предусмотренным Конституцией Украины способом, то есть определять судоустройство, судопроизводство, статус судей исключительно путем принятия законов.

Во исполнение пункта 14 части первой статьи 92 Конституции Украины Верховная Рада Украины приняла Закон Украины „О судоустройстве Украины“, в соответствии с которым образование судов, назначение судей на административные должности и освобождение от этих должностей является составными судебного устройства (статья 20). Следовательно, эти вопросы согласно Основному Закону Украины должны решаться исключительно в законодательном порядке, который является конституционно установленным способом определения Верховной Радой Украины судоустройства.

На урегулировании вопроса назначения судей на административные должности и освобождения от этих должностей именно в законодательном порядке акцентировал Конституционный Суд Украины в Решении от 16 мая 2007 года № 1-рп/2007 по делу об освобождении судьи от административной должности (абзац третий пункта 6 мотивировочной части, пункт 3 резолютивной части).

В соответствии с правовой позицией Конституционного Суда Украины, высказанной в Решении от 1 апреля 2008 года
№ 4-рп/2008 по делу о Регламенте Верховной Рады Украины, которая заключается в том, что перечень вопросов, которые должны регулироваться исключительно законами Украины, предусмотренный статьей 92 Основного Закона Украины, носит императивный характер, а это значит, что все решения относительно их должны приниматься в форме закона. К ним относятся, в частности, судоустройство, судопроизводство, статус судей. Таким образом Конституция Украины установила, что только Верховная Рада Украины в соответствующем законе имеет право определять организацию и порядок деятельности органов законодательной, исполнительной, судебной власти и статус их должностных лиц (абзацы третий, четвертый подпункта 4.2 пункта 4 мотивировочной части).

Следовательно, регулируя вопрос о назначении судей на административные должности и освобождении от этих должностей постановлением, а не законом, Верховная Рада Украины хотя и действовала в пределах предоставленных ей полномочий, но не способом, который требует Конституция Украины, что не соответствует положениям части второй статьи 19, пункта 14 части первой статьи 92 Основного Закона Украины.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 147, 150, 152, 153 Конституции Украины, статьями 51, 61, 63, 65, 67, 73 Закона Украины „О Конституционном Суде Украины“, Конституционный Суд Украины
р е ш и л:
1. Признать не соответствующим Конституции Украины (неконституционным) Постановление Верховной Рады Украины  „О временном порядке назначения судей на административные должности и освобождения от этих должностей“ от 30 мая 2007 года № 1098–V.
2. Постановление Верховной Рады Украины „О временном порядке назначения судей на административные должности и освобождения от этих должностей“ от 30 мая 2007 года № 1098–V, признанное неконституционным, утрачивает силу со дня принятия Конституционным Судом Украины настоящего Решения.
3. Решение Конституционного Суда Украины является обязательным к исполнению на территории Украины, окончательным и не может быть обжаловано.
Решение Конституционного Суда Украины подлежит опубликованию в „Віснику Конституційного Суду України“ и в иных официальных изданиях Украины.

КОНСТИТУЦИОННЫЙ СУД УКРАИНЫ
PAGE